11

Hunc librum dono dedit Henricus  
Sassen a Mullichem. Doto Hermanno  
Nepoti Kaisersuerdensi in Vinculum  
Immaculatae amicitiae Anno 80.

Idj 9. Januarij

Wolfgangus Jun. Cestens

~~XXXXVIIII~~

II

109.

XXXXIIII

XXXXXXXXXXXX

Libellus de venerabili sacramento et  
valore missarum.

**D**euotus quidam presbiter cōquestus michi  
fuit q̄ circa venerabile sacramentum euka-  
ristie quasdam difficultates haberet, qua-  
rum solutionem facilem et planā inuenire non po-  
tuit prout sue simplicitati cōgruebat et a pluribus a-  
liis simile audiui, et vt veritatē fatear id ipsū michi  
pluries accidit ī ipso primordio presbiterii mei. q̄re  
eciā multas inquietudines et scrupulos ī corde scie-  
bā que nichilominus dono dei post iformacionē pa-  
trū meorum z scripta doctorum que diligēcius per-  
legi / penitus abierunt / ita vt qui nimis anxio corde  
solebā primū accedere ad tanti sacramenti celebraci-  
onem, postea cum maiori confidentia ad ipsū festi-  
nauit, et qui propter huiusmōi turbaciones internas  
horrore et tedio afflictus maluissim me ad presbite-  
rii ordinem nō fuisse promotū. aut certe occasiōz le-  
gitimā habuisse rarius celebrandi, de post maximas  
egi grates piūssimo domino, q̄ me indignum pecca-  
torem ad tam saluberrimum statum vocauit, et to-  
to desiderio estuabam ad cotidie celebrandum si ca-  
nonicum impedimentū non occurrisset. Nec vt pie  
spero fuit mutatio dextere excelli mecū, et q̄ simile

Attendi in firmo totū quā  
hic sancto vñ habent  
in celebratiōe et q̄m  
venerabilissimū sacramentū  
et postea quā firmam  
f. b. m. accepit a d. d. d. d.  
Et quā cito mutatio dexte  
excelli vñ illo

LANDES-  
UND STADT-  
BIBLIOTHEK  
DUSSELDORF

predicta presbitero amico meo contigit ex parte intellexi. et forte aliis pluribus idem euenire posset: quare visum est michi secundum desiderium ipsius aliqua ex dictis auteticis colligere plano stilo. pro quod licentia consolatione cordis sui. donec clemens dominus seipsum ostendat sibi. et consolatur eum plene. illuminetque. Terminos autem difficiles et allegaciones studiose vitabo. ne impedimentum afferant intellectui. tamen in margine singula loca annotabo quantum visum fuerit. quia simplicitati seruiamus.

*Cor. lxxv in hoc Sacramento*

**P**rimo igitur firmissima fide est tenendum. quod totus christus sit in hoc sacramento. Ille idem qui natus est de virgine. passus in cruce. qui sedet ad dexteram patris. qui venturus est iudicare vivos et mortuos verissime in hoc sacramento continetur Persona autem christi in tribus substantiis existit. scilicet diuinitate. anima. et corpore. unde sequitur quod in hostia consecrata realiter est ipse filius dei in sua propria persona et filius virginis marie. id est. verus homo unitus diuinitati in eadem persona. Vbi est diligenter aduertendum quod panis non conuertitur in diuinitatem neque vinum. sed neque in animam christi. sed panis in corpus christi et vinum in sanguinem transsubstantiatur siue conuertitur. et quia diuinitas corpus assumptum nunquam deposuit: ideo ubicunque est corpus christi necesse est et diuinitatem eius esse. similiter

*Persona xpi in tribus  
sunt substantiis existit. diuinitati  
animae et corpore  
Ipsa dei filius in sua propria  
persona et in gignit. maria  
Etiam in corpore filius*

*Et panis non conuertitur in  
diuinitatem neque vinum  
sed neque in animam christi  
sed panis in  
corpus christi et vinum in  
sanguinem conuertitur*

quia christus amplius non moritur ideo anima eius  
 semper e realiter corpori vnita. vnde sequitur q ex  
 reali concomitancia vbiq; est corpus vel sanguis  
 cristi, q ibi sit diuinitas et anima cristi. Et quia cris-  
 tus impassibilis est ideo corpus et sanguis eius sepa-  
 rari non possunt vbiq; ergo est corpus xpi ibi ne-  
 cesse est q ecia sit sanguis cristi et econuerso vbi est  
 sanguis cristi ibi est eciam corpus cristi. ex reali co-  
 mitancia. Ex quo vterius patet q sub vtraq; spe  
 huius sacramenti totus christus continetur. nam sub  
 specie panis est corpus xpi ex vi sacramenti / sang-  
 uis autem ex reali comitancia sicut iam dictum est de  
 anima et diuinitate xpi. Sub specie vero vini est sa-  
 guis xpi ex vi sacramenti / corpus at cristi ex reali co-  
 mitancia. Patet ergo q in hoc benedicto et vena-  
 rabili sacramento tota nostra salus continetur. Nec  
 huiusmodi conuersio est ita mirabilis et extranea q  
 credi non possit. quia habemus plures manucti-  
 ones adhoc in naturalibus que ante oculos nostros  
 continue cernimus ex quibus ifirmitas nostra mul-  
 tum iuuari potest si attente considerentur. **Videmo**  
 namq; q ex purissimo ligno vermiculus generatur  
 similiter ex panno lana. serico. pane. et aliis quasi in-  
 finitis. que vtiq; sunt valde mirabilia. quauis assidui-  
 tate viluerunt. Quis vnq; ista crederet si oculis no  
 vidisset? **Si igitur tam mirabiliter hec vilia onipo-**

*Et vbiq; uniusq; no morit  
 ideo emd eiq; sp corpori  
 vnita*

*Et qd est impassibilis adq;  
 corpus et sanguis no possunt  
 separari. Et vbi e corpus  
 oportet et sanguis*

*Ex quo pat q sub vtraq;  
 specie huius sacramenti  
 totus christus continetur*

*Tota nostra salus in hoc  
 sacramento continetur*

*Videtur exempla*

tens deus incessanter transmutare non dedignatur. in  
credibile nequaquam est quod ad prolacionem verborum sa-  
cramentalium transsubstantiare panem et vinum / in cor-  
pus et christi sanguinem facillime possit. velitque. **S**imi-  
liter si consideretur quomodo pupilla oculi cum sit parua / to-  
cius celi latitudinem in se recipiat. tunc incredibile  
non apparebit quod per occultam virtutem spiritus sancti  
in parua hostia toto christus contineatur. **S**olet etiam  
dari exemplum de speculo in quo maxime queque res relucet  
et si integrum fuerit semel tantum. **S**i autem fractum  
fuerit / tunc in singulis partibus ipsius. **E**x quo ma-  
nuducimur quod apud omnipotentiam creatoris facili-  
mum est ut etiam in qualibet parte hostie totus cris-  
tus contineatur. similiter de sole qui cum sit vnus to-  
tum mundum illuminat et calefacit. si hoc potuit  
illa summa maiestas ita ordinare / etiam potest face-  
re quod in diuersis mundi partibus hoc sacramentum  
celebretur / et tamen in omnibus illis hostiis non plu-  
res christi sed vnus christus contineatur. **S**i igitur hec  
et alia plura bone voluntatis homo diligenter aduer-  
tat / plena fide in gratiarum actionem surgere merito debet. de  
uota mente laudando diuinam sapientiam / que tot  
mirabilia ultra omnem estimationem humanam coti-  
die ante oculos nostros operatur in tam imensa cre-  
atura. et nichilominus pauca quedam abscondit a se-  
libus nostris / ut occasionem merendi beatificam visio-

*Aliud exemplum dicitur  
oculi non sit parua pupilla  
tamen in se recipiat*

*Simili modo exemplum  
in speculo. Si autem fractum  
fuerit tunc in singulis  
partibus ipsius. Ex quo ma-  
nuducimur quod apud  
omnipotentiam creatoris  
facillimum est ut etiam  
in qualibet parte hostie  
totus christus contineatur.*

*Sua maiestas quod ad  
ordinem et ad facillimum  
admirabilem deus  
hoc sacramentum celebrat*

nem habeamus. Vere per oia fidelis deus. qui vtro  
biq; nostrā salutē operatur. Per manifesta nos eru-  
dit et prouocat. per occulta nos excercet et adiuuat.  
Et vt breuiter totū dicatur Ipse benedictus domino  
christus ielus qui est plena merces beatorum. ipse ē  
cotidiana refectio viatorū. O quis audeat tantū do-  
minum manducare? Et tamen hoc cotidie facimus  
nō nostra presumptione sed sua tam clementi digna  
tione. De hac suauī materia multa sūt scripta deuo-  
ta et magnifica sanctorum doctorū. sed nequaquā suf-  
ficiunt tante rei dignitati. eo q̄ nulla creatura misere-  
rium tanti sacramenti ad plenum laudare sufficiat.  
Satis sit cuilibet deuoto simplici sacerdoti. q̄ corde  
credat et ore cōfiteatur iuxta premissa dominū ielū  
christum verū deum et verum hominem in hoc be-  
nedicto et venerabili sacramento contineri. nō qui-  
dem localiter sed sacramentaliter et miraculose. quid  
aut hoc sit nullus hūanus aut angelicus intellectus  
capit. sed sincera fides secure id possidet.

**S**ecundo est aduertendū. q̄ saluator noster hoc  
venerabile sacramētum propter tria instituit.  
Primo vt haberemo memoriale diuine caritatis. Se-  
cundo holocaustū summe maiestatis. Tertio suffra-  
giū nrē infirmitatis. et secundū hec tria etiā tripli-  
citer nominatur. quatum ad primū dicitur cōmunio  
quo ad secundum dicitur sacrificium. quo ad tertiū

*fides dei q̄ vtroq; manū  
salutem operatur*

*Emphat. dicit q̄ iustū  
et est confitatur*

*propt̄ tria instituit dicit  
Sachomenn*

*quasi dicit q̄ iustū  
Sachomenn*

dicitur viaticum. **Primo** igitur hoc sacramētū ē me-  
morale diuine caritatis. vt scilz grati sumus creatori  
et redemptori nostro. qui propter maximam suam  
caritatem cum non essemus nos creauit. et cum per  
diti eramus per summam condescensionem et hui-  
liacionem et amaram passionē nos recuperauit. **In**  
hiis duobus diuina caritas ostenditur altissime. ita  
q̄ alcius demonstrari non potuit. non enim idiguit  
nostri! sz vt nobis suam deitatem comunicaret. ideo  
nos condidit et redemit. **Ecce** sacramentum cōmuni-  
onis. **Benignissimus** ipse deus cōmunicauit nobis  
suam deitatem. et nos cōmunicamus sibi nostrā hu-  
manitatem. et vtrumq; nobis in hoc sacramento reli-  
quit in sui memoriam. dicens. hoc facite in meam  
commemoracionem. **Verū** quia ista caritas in passi-  
one et morte magis hominibus apparuit. ideo vlti-  
matus dicitur memoriale dominice passionis. que ta-  
mē passio ex illa caritate processit. **Dicitur** eiam cō-  
munio quo ad nos quia inuicem vnimur per hoc sa-  
cramentum. vt sumus quedam spūalis cōmunitas.  
quod dicitur ecclesia. id est conuocatio fidelium. **De**  
hac duplici cōmunionē fit sepe mentio in canone si-  
cuti est illud. vnde et memores x̄. et illud pro eccia  
tua sancta. et illud. qui pridie q̄ x̄. cum similibus.  
**Pro** intelligencia horum est aduertendum vt origo  
et fundamentum horū plenius sciatur. q̄ omni cre-

Communicauit nobis suam  
deitatem et nos quoniam in  
canon sibi inquit huiusmodi

De hac communione quod ad nos  
quoniam in canone conuocatio  
est hoc sacramentum

ature rōnali necessariū ē vt hmōi gratitudinē et cari-  
tate habeat ad suū creatorē alioquī btē viuere nō pōt  
**P**atet de lucifero et āgelis eio et de primis nrīs pa-  
rentibus. q̄ q̄ cito a deo recesserūt ī dāpnacōz corru-  
erūt. **S**z qz āgeli irremediabiliter ceciderūt. iō pro  
illis hōstia relicta non ē. **H**oiēs aut ex mīa dei grāz  
cōsecuti sūt. quia nō ex malicia peccauerūt. et iō da-  
ta fuit illis spes ad pristinā posse redire dignitatem  
si diuinis monitis acquiescerēt. fuit aut volūtas dei  
vt hō post lapsū de offēsa diuina doleret. et pro suo  
pctō ad tēpus pniāz ageret cū firmo propolito am-  
plius nō peccādi. et q̄ iuxta suā possibilitatē nichilo-  
mīo creatorē suū coleret et super oīa amaret. ac pro  
beneficiis grācias ageret. huīliter et lōganimiter cū  
bona spe exspectādo donec diuīa pietas ipsū plene ad  
grāz reciperet. **V**erū cū hoiēs voluptati et vanitati  
se traderent. vix pauci reperti fuerūt. q̄ iuxta bene-  
placitū diuinū hāc viā artā tenuerūt. vnde contigit  
vt pene tota massa humani generis periret. **Q**uod  
vidētes scī patriarche et prophete. īstinctu spūs s̄cti  
sacrificia quedā īstituerunt. tāq̄ exteriora quedā lig-  
na per que populū rudem ab ydolatria reuocarēt ad  
cultū veri dei. et ad propriā īfirmitatē et ignauiam  
cognoscendā. et vt firmiter sperarēt sibi saluatorē fu-  
turū. cuius merito oēs electi saluarētur. et q̄ ista cre-  
dere et obseruare esset nccāriū ad salutē. **D**e hīs fue

et gratitudinē et caritatem  
habeat ad suū creatorē  
alioquī btē viuere nō pōt  
Patet de lucifero et āgelis  
eio et de primis nrīs pa-  
rentibus

Ad. and nō ex malicia peccauerūt  
quia nō ex malicia peccauerūt  
et iō data fuit illis spes  
ad pristinā posse redire dignitatem

runt abel noe. abraham moyses. et alii amici dei q̄  
huiusmodi sacrificia tanq̄ memorialia diuine carita-  
tis studiose obseruabant. et aliis seruanda tradiderūt  
**S**ed quia ista omnia euacuanda per cristi passionem  
erant. ideo clemens deus hoc memoriale nobis reli-  
quit. ne simul omnibus cessantibus in pristinam in-  
gratitudinem laberemur. et per consequens cū cete-  
ris dampnaremur. **Q**uis enim posset saluari post tā  
tam caritatem exhibitam si īgratus esset. quoniā ne-  
mo vnq̄ saluari potuit eciam anteq̄ exhiberetur sal-  
tem ī spe nisi gratus extitisset domino deo pro hoc  
q̄ eum futurum promisit **D**e hoc sunt multa scrip-  
ta veteris testamenti. **Q**uidquid enim illi credebant  
et venerabantur futurum. hoc nos credimus et ve-  
neramur factum. **E**x quibus omnibus clare patet q̄  
maxime necessaria fuit institutio huius sacramenti  
propter memoracionem diuinorum beneficiorum.  
et precipue redempcionis nostre que aliter fieri nō  
potuit. q̄m̄q̄ enim alia memorialia que habemus ī  
scripturis in sermoībus in picturis et similibus uti-  
lia sint. tamen efficacia non sunt ad conferendā gra-  
ciam sicut hoc sacramentum benedictum. neq̄ pos-  
sunt refrenare aereas potestates. que infatigabiliter  
militant contra ecclesiam. vnde et pauidis discipulis  
dominus ait. **N**oli timere pusillus grex x̄c. et iterū  
**C**onfidite quoniam ego vici mundum. **I**tem Ecce

20  
Iathanas expetiuit vos vt cribraret sibi triticum sed  
ego rogavi pro te petre vt non deficiat fides tua. z  
tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. et a  
lia plura similia. in quorum omnium conclusionem  
iam ascensurus in celum summam consolacionē no  
bis reliquit dicens. Et ecce ego vobiscum sum oibus  
diebus vsq; ad cōsummacionem seculi.

**Q**uarto est aduertendum q; hoc sacramentū  
est eciam institutum in sacrificium vt scilz  
haberemus aliquod dignum munus quod  
summe maiestati esset acceptum. Quod iterum fuit  
maxime necessarium. Quia enim vt dictum est lega  
lia sacrificia iam in cristi passione euacuata erant. si  
tunc nouum institutum non fuisset. ecclesia sine sa  
crificio remansisset. quod omnino indecens et peri  
culosissimum fuisset. Primum patet quia nulla vn  
q; tempora fuerunt sine sacrificio. siue ante legē si  
ue sub lege quanto minus tempus gracie sine ritu  
celebri permanere debuit. Quia autem sacrificia lega  
lia per cristum fuerunt euacuata patz. quia fuerunt  
testimonia futurorum que in cristo et per cristū sūt  
impleta. Vnde si quis hodie offeret agnam pascālē  
more iudaico. mētiretur ipso scō. qz diceret vel sig  
nificaret aliquod futurum quod iam est factum. vt  
delicet cristi passionem. Exemplum datur de specu  
latore in turri qui si daret signum de aduentu regis

*Dignum munus a hoc  
sacramentū dicitur  
munitur tota dei maiest  
ati acceptum*

*Sancti spiritus nulla  
venerunt sine sacrificio  
sicut ante legem sine sub  
legē*

*Exemplum in sacramento  
si in turri ponit*

futuro postq̄ venisset. argueretur mēdicii. **Q**uare  
patet oīa legalia sacrificia hodie fore mortifera. **Q**uod  
ciā eadem reinstituenda per xpristū nō fuerāt tanq̄  
in memoriā preteritorū lic p̄z quia cū tēpus gracie  
lit dignius q̄ tēpus legis molayce vel eciam nature  
iō dz hrē digniora sacrificia et digniora sacramēta.  
S̄ hoc nō fieret li eadēre iltituerētur. **P**ariformiter  
p̄z q̄ eciam nichil aliud pure naturale debuit iltitui  
quod erat ī cōi vlu et ptāte apud hoīes. tanq̄ digniō  
quia lex precepit digniora queq̄ et preciosiora deo  
offerri. **R**estat igitur q̄ xpristus dominus spōle sue  
imaculate eccie / aliquod munus dignius et superna  
turale debuerit cōferre! tam in sacramentum q̄ ī sa  
crificiū. et hoc est illa supermirandissima potestas ec  
clesie ministris collata tā super corpus xpristi misti  
cum. i. populū fidelem. q̄m super corpus xpristi  
verū. i. hoc venerabile sacramentū et preciosū sacri  
ficiū. que potestas et sacramēta simul et sacrificia cō  
parātur propter sui dignitatē ad illa legalia et natu  
ralia / sicut dies ad noctē. lux ad tenebras. rex ad mi  
nistrū. dominus ad seruū. vmbra ad splendorē. **S**e  
cundū videlicet q̄ periculosissimū fuisset si eccia abs  
q̄ sacrificio mansillet. sic p̄z quia nisi iste solēpnis rito  
in eccia esset fides periclitaretur. hoc ad oculum! p̄z  
in illis terris vbi diuina nō celebrātur. eo q̄ ibi vix  
aliqua aut nulla fides spirat. **E**xemplū datur de exz

*Tempus q̄ dignius  
quod eadem nō fuerāt  
legis vel nature*

*Alios spiritus*

*Tempus p̄z de  
causa q̄ obseq̄ dno p̄z et fugio bellum*

exercitu q̄ absq; duce perito et signo bellico puta vex-  
illo vel consimili / cicius solet prostreri et dispergi.  
**E**st quedam pia opinio que vult dicere . q̄ nisi istud  
venerandissimum sacrificium in ecclesia fuisset! totus  
mundus iam diu i ydolatriā relapsus fuisset. **Q**uod  
lic conatur alstruere. quia cum populus communis  
ex sui imperfectione et carnali inclinatione pronus  
sit ad noua inuenienda et vana sectanda. si nulla legi-  
tima et cōsuetudinaria obseruacione cohiberetur ve-  
risimile est q̄ demones qui maxime sunt ambiciosi  
ipsum denuo in pristinum errorem et dissuetudinē  
reduxissent. et in varios supersticiosos et sacrilegos  
ritus reuocassent . **H**oc satis est probabile quia iam  
adhuc fide plena stante in diuersis regionibus vix  
per cēsuras seruissias hec ifelicia maleficia possūt ex-  
tirpari cohiberiq; . q̄tomagis si q̄libz permitteretur  
facere quod sibi bonū videretur. **I**nsuper cū maxia  
pars fidelium lrās nesciat nec se spūaliter occupare  
sciat. si nulla corporalia exercicia hrēt! misteria fidei  
sacroscā aut minima aut nulla putaret **I**nest eciam  
homini appetitus quidam audissimus diuinitatis  
vt neq; quiescere neq; contentari possit nisi aliquo  
modo deū sciat et colat. aut aliquid loco dei prestan-  
tissime veneretur licet erronee! q̄uis idipsum errorem  
non putet . idcirco diuina sapiencia clementissime

humano generi hoc dignissimum sacrificium pro-  
uidit. in quo libere totum suum affectum transfun-  
dere potest sine omni hesitatione, quia in ipso conti-  
netur verus deus quem laetitia colere debet, et hoc cum  
magno merito. **G**audemus igitur in domino qui-  
cumque vere fideles sumus et tantam gratiam digne co-  
gitemus quoniam ipse qui nos creauit et redemit nobil-  
cum cotidie est. et quodammodo se in nostra potesta-  
te tradidit captiuum. **N**ec est fictio in eo vlla unde for-  
tissima fide est tenendum. quod veraciter noster est et quia  
ditissimus est possumus eum exactionare. et tam diu  
in vinculis caritatis tenere donec nostram paupertate  
ditet. et quod preciosissimus est possumus cum eo mer-  
cari quicquid volumus. aut pro debitis nostris ip-  
sum sacrificare. **N**oster enim est. et quia veracissimus et  
piissimus est. non potest nobis negare quodquid ab eo  
iuste et pie exegerimus. **T**antum assilam nobis ipsi  
faciamus quod in nobis est et ipse proculdubio faciet  
quod in se est. **S**tudeamus nos digne preparare ut pos-  
sumus digne ipsum eterno patri et sibi ipsi ac spiritui sancto in  
spiritu sancto sacrificare. que utique valde mirabilia sunt sed non  
minus utilia. **E**t de isto frequenter fit mencio in of-  
ficio missae sicut est illud. **I**n spiritu humilitatis etc  
et in secretis communiter. et aliquando in coplendis  
et in canone per totum quod. **E**t in fine missae. placeat tibi  
etc cum similibus **F**ocius enim officii solemnitas

Vnus dig in summum  
no gmet que in sum  
rober 3. bot. f. p. d. omf

ad rōez sacrificiū pertinēz. cōsecrācio aut̄ et sūpcio ad  
racionē sacri. **H**ostia namq; benedicta representat xpī  
passionem. ceremonie autem ille que in officio mil-  
le fiunt modū passionis. et ambo spectāt ad sacrifici-  
um. **S**ūt etiā alie cōsideracōnes ī hoc sacrificio que  
multum pulchre et deuote assignantur a quibuldā  
vt scilicet cuncta que cristus hic in terris gessit in eo  
dem representari videantur. **N**am quia hic incipit a  
liquid esse quod non fuit. in hoc representatur cristi  
incarnatio et natiuitas etiā quia illud ad tempus per-  
manet in altari. ī hoc presētatur xpī conuersatio etiā  
quia hic desinit esse quod fuit in hoc representatur  
xpī passio et mors amara. primum fit per cōsecrāci-  
onem. et per reseruacōez. et per sūpcionē. **D**e quibz  
plura dici possēt. que huic breuitati cōtrariātur.

**Q**uarto est aduertendum. qd hoc venerabile sa-  
cramētū institutū est ī suffragiū nostre infir-  
mitatis. propter quod traditur sub speciebus cibi et  
potō corporalis. vnde onē effectū quē cibus et potō  
materialis facit quantum ad vitam corporalem. scz  
qd sustentat. auget. reparat. et delectat. hoc totum fa-  
cit hoc sacramētū q̄tū ad vitā spūalē. et iō dominus  
dicit. **C**aro mea vere ē cibo et sāguis meus vere est  
potus. **E**t sicut vita corporalis nō pōt subsistere absq;  
alimento corporali. sic nec vita spūalis absq; cibo  
spūali. **P**ro quo ē notādū vt plenius itelligatur ista

*Inuentio et nominatio  
Christi sub corpore panis  
in sacrificio et amara  
mors*

*Inuentio et nominatio  
Christi sub corpore panis  
in sacrificio et amara  
mors*

materia suauissima et saluberrima . q̄ nr̄a sp̄itualis  
mors ē carētia diuīe gr̄e . in qua omēs cōcipimur et  
nascimur . propter pctūz primi parentis secundū q̄  
psal . dicit . ecce eī ī inīqtatibz cōcepto sū . et apōstolo  
oēs nascimur filii ire . et ab hac morte liberamur per  
baptismū . ī quo cōfertur nobis gr̄a dei . et ex tūc vo  
camur filii dei . amici dei . et heredes regni celestis . z  
īsta gr̄a vocatur et ē vita sp̄ualis aīe ! quā nēo pōt ab  
ea tollere ! neq̄ aliquo mō eā perdere ! nisi ipsa velit  
hoc aliter solet dici . nisi per pctūz mortale . q̄ si eam  
perdidit / tūc adhuc nō d̄z desperare . quia pōt eam  
recuparare per sacramētū pn̄ie . et quocūq̄ mō aīa  
renascitur . si vult viua permanere . oportz eā sollicitū  
tā esse ne denuo ī mortē corruat . quia īfinita pericu  
la et hostes capitales h̄z . tā intus q̄ eciā foris . insu  
per et ipsa adhuc īfirma et debilis est valde . sicut illi  
qui nouiter nascūtur vel ab aliqua mortali infirmi  
tate cōualuerūt īdigēt maxima cura . et sollicitudi  
ne nec se iuuare possūt donec crescāt et plene sanēter  
hoc at̄ totū sp̄ualiter fieri h̄z per hoc sacramētū dig  
nissiz eukaristie per quod aīa veraciter efficitur gr̄o  
sa . fortis et sana tāq̄ per cibū optiz . Et datur exēplū  
de aliquo qui sēper cōmedit carnes ille efficitur car  
nalis aut q̄ sēper bibit aquam ille efficitur aqueus .  
sic qui sēper commedit et bibit xp̄istū ī hoc sacra  
mēto . ille efficitur perfecte cristiano . crescēs cotidie

Omnes nascimur dicitur  
filii in ab hoc morte  
ab omni q̄ baptisimo

Contra Anabaptistas

Exemplo ponit qm si  
quis dicit edimus et bibimus  
ut carnalis et qui  
aquam efficitur aqueus

in grā. donec tādē perficiatur in gloria. habz at iste  
cibus spūalis hoc ultra omēs alios cibos q̄ omnino  
nō mutatur. s; mutat lumētē in se per grōsā vnione  
sic vnitur nutrimentū nutritio. Et ista nutritio spūa-  
lis ē principalis effectō huius sacrameti. quātū est ex  
vi sacri. nec alteri coicari pōt. s; tātūmō hz eā q̄ sa-  
cramētū digne sūt. vt clare p; de cibo corporali qui  
nō prodest nisi māducāti ipsū. S; qz istud sacramē-  
tū hz ultra cīa alia sacramēta q̄ nō solū est sacramē-  
tū s; etiā sacrificiū. iō hz sigularē quādā efficaciam  
ultra rōez sacri que aliis coicari pōt. nec alicui pro-  
dest nisi pro quo offertur aut sacrificatur. Quod sili-  
ter ad oculū clare p; de q̄cūq; alia oblacōe. que pro a-  
liis fieri pōt a quocūq; et illi soli vel illis prodest pro  
quo vel quib; offertur. Et vtrūq; cedit ī suffragiū  
nrē ifirmitatis. tā sacramētū q̄ suffragiū. De q̄ bus  
aliq̄ adhuc ānotare expedit. qz multum sūt necāria  
et plures iueniūtur presbiteri minō bene ī formati  
de hiis. quod vtiq; valde est periculōsū. neq; excusari  
possūt de hmōi ignorācia cū hec scire teneātur et ter-  
ribiliter minatur eis dominus per prophetam dicēs  
Ignorans ignorabitur.

**Q**uinto igitur est aduertēdum q̄ sicut iā dictū  
ē. eukaristia sub racione sacri prodest illi tan-  
tū qui eā digne sumit. et operatur ī aīa spiritualiter  
quod cibus et potus ī corpore materialiter. Nota q̄

*quā tāt fumentū sicut  
sicut unguentū sicut*

*Ignorans ignorabit*

*Tantum prodest Sacra-  
mentū huius huius digne sicut  
quod operatur in aīa  
spiritualiter*

Et ratio est hinc simi-  
litudinis ad spiritualia  
Ideo homo animalis  
trahendus est per corporalia  
ad spiritualia  
interiora  
Sicut trahitur cecus ad  
manum  
Sicut autem sacramenta  
per sensibilia quod traduntur

Ordinatio diuine sapientie  
que omnino rei prouidet  
per modum suum

Et proprie pertinet ad  
sapientiam ut primo dili-  
genter examine illius  
quem vult informare  
quid sciat et quid nesciat  
Similiter qui vult aliquem  
prouocare ad amandum se  
dat sibi aliquod munus  
quod solum delectari

corporalia habent similitudinē ad spiritualia, et ideo animal homo qui non potest percipere spiritualia, trahendus est per corporalia et ista exteriora ad spiritualia et interiora, sicut trahitur cecus ad manum et ista est ratio quare omnia sacramenta per sensibilia quedam traduntur in quibus tamen diuina gratia occulte operatur, sicut sacra scriptura res spūales nobis describit per similitudines rerum sensibilibum vt sic veniamus in cognitionem spiritualium, **I**ta est ordinatio diuine sapientie, que vniciq; rei prouidet secundum modum suum, hoc enī maxime ad sapientem pertinet, vt. I. primo diligenter examine illum quem vult informare quid sciat et quid nesciat quatenus per illa que sciat ducat eum in cognitionē illorum que nescit, similiter qui vult aliquē prouocare ad amandum se, dat sibi aliquod munus in quo maxime ille delectari solz cuius amicitiam desiderat **S**ic saluator noster videns hominem errare in consideratione et appetitu creaturarum, et nimis alienatum a suo creatore et saluatore, proposuit sibi species notissimas et gratissimas et necessarias, quas nullo pacto ignorare cōtēpnere vel obliuisci poterit sub quibus inuisibilem gratiam et spiritualia carismata abscondit, per que facillime homo adiuuatur reuocatur et ammonetur vt suum creatorem et saluatorem agnoscat et ex corde diligit nec ab eo vniq;

recedat. Hec est magna gracia quam ipsū sacramētū  
venerabile operatur in eo qui, illud digne sumit, vn  
de et eukaristia nuncupatur idest bona gracia. Pri  
mo igitur causat in homine cognicionem dei ma  
gis et magis quia non de nouo. alioquin qui nullā  
haberet cognicionem dei grauiter peccaret si accede  
ret. Et hoc representant nobis species ille sacramēta  
les scz panis et vini. nichil enim nobis nocius ē ci  
bo et potu quibus cotidie vescimur nec de re aliqua  
sic sollicitē inquirimus sicut de qualitate eorū que  
intra nos sumimus quia ex hīs dependet vita nos  
tra. Et sic silogizandum est de isto cibo spirituali q̄  
notissimus efficitur illis qui ipsum digne et frequē  
ter sumunt. et generat sollicitudinē illam sanctā in  
anima vt semper illum amplius scire concupiscāt et  
sobrie ac reuerenter discutiāt quid et quale et quan  
tum sit quod tractāt. vnde et ob hoc dicitur panis vi  
te et itellcūs quo iusti hic ī via et illic ī prīa cibātur  
ac illuāntur. Ecce superio dictū ē q̄ hoc sacramētū  
representat memoriā diuinitatis. hic autē super ad  
ditur q̄ etiam causat noticiā diuinitatis idigne su  
mentibus. hoc autē nō posset nisi esset panis viuus  
et itlectualis de celo descendēs. hec eī tā excellēter  
magna sūt vt ea nō cristo inferior operari preualeat  
qz nō nouit prēz nisi filio et cui filio voluit reue  
lare. secūdo causat hoc sacramētū in aīa gratitudinē

Magis quā quod sanctū  
sunt sacramētū operatur  
quod digne sumit  
Deo quod digne dicitur  
sunt panis et vinum  
hominis ad cognitionem  
dei magis et magis

panis vite et itellcūs  
hic in via et illic in prīa  
cibantur et illuāntur

representat memoriā  
diuinitatis et filio

homo nouit prēz nisi  
filio et cui filio voluit  
revelare

siue conplacenciam quandam iter deum et se, vt mu-  
tuo sibi conplacent ac se inuicē diligant. **Q**uod ite-  
rum species isti sacramentales nobis indicant. **B**ona  
namq; cibus gratus est homini valde et diligibilis z  
prouocat appetitum et delectabiliter sumitur. **P**ari-  
formiter ista spiritalis refectio quia optima ē ideo  
gratissima est et maxime prouocat affectum huma-  
num ad amandum deum. **D**eus autē diligit diligen-  
tes se quare seq̄tur. q̄ maxima delectatio generatur  
ī sumptione hac spūali propter mutuam caritatem  
adinuicem vnde dominus dicit. **Q**ui māducat me et  
iple viuet propter me. **T**ertio hoc sacramētū nostrā  
necessitatem et indigenciam supplet spiritaliter qz  
sustentat et roborat nostram infirmitatē. auget nos-  
tram peruitatē. et reparat nostrā mortalitatem. **E**t  
hec similiter clare representātur per spēs sacramēta-  
les. quia panis et vinū corpus lassū fortificāt ad la-  
borādū. paruulū nutriūt ad icremētū. et famelicū  
refocillant cōtra mortē. **S**ic istud sacramētū primo  
sustentat animā ne deficiat. secūdo roborat ne succū-  
bat. **t**ercio nutrit vt crescat. q̄rto preseruat ne mori-  
atur. vnde et dominus dicit nisi manducaueritis  
carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem  
non habebitis vitam in vobis. **Q**uarto hoc sacra-  
mentum causat vnitatem in ecclesia. quia qui indig-  
ne illud sumit caritatem ampliorē consequitur que

Johnnis 6<sup>o</sup> Qui manduca-  
rit et biberit me et  
vixit in vitam eternam

Sacramentum susten-  
tat animā ne deficiat  
2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> roborat 2<sup>o</sup> reparat  
vt ac fiat q̄d vult  
Nisi manducaueritis

Et vnitatem causet

omnia facit esse communia. Et hoc etiam in specie-  
bus sacramentalibus palam ostenditur. quia ex mul-  
tis granis vnus panis conficitur. et ex multis race-  
mis vinum confluit sic ex multis fidelibus virtute  
huius sacramenti vna ecclesia constat. vnde dominus  
dicit. Ego in medio vestrum sum. Item augustinus  
O sacramentū pietatis. o lignum vnitatis viculum  
caritatis. Ex quibus omnibus concluditur quod hoc vene-  
rabile sacramentum est multiplicis gratie collatiuum  
et ex se ipso habet virtutem gratiam conferendi. quia  
auctor omnis gratie ihesus christus dominus noster in  
eo continetur qui sicut in mundum visibiliter veni-  
ens contulit mundo vitam gratie. ita in hominum sacramentali-  
ter veniens vitam gratie operatur. et eundem effectum quem pas-  
sio christi fecit in mundo hoc sacramentum facit in homine. nec ali-  
quis horum gratiam vel habere potest ante susceptionem huius sacri. nisi  
ex aliquo voto ipso. vel per seipsum sicut adulti. vel vo-  
to ecclesie sicut paruuli. Et hoc iterum est valde mirabile  
quia nemo debet accedere nisi habeat gratiam et tamen nemo horum gratiam  
nisi per illud quod nōdum accepit. tanta siquidem est efficaciam  
virtutis huius sacri quod etiam ex voto ipso aliquis gratiam conse-  
quitur per quod spiritualiter viuificetur quam accepta iam digne  
accedit ut gratia augeatur et vita spiritualis perficiatur ut  
scilicet homo perfectus sit in ipso per coniunctionem ad deum. Hoc  
autem habet actus sacramentalis supra actum virtutis.  
quod in omni actu sacramentali digne peracto aliqua

*Similiter quomodo vnus  
panis conficitur et ex  
multis racemis vinum con-  
fluit. Sic et in huiusmodi*

*augustinus dicit O  
sacramentum pietatis  
O lignum vnitatis viculum  
caritatis*

*omni effectum facit in  
homo sicut passio christi  
in mundo susceptionem non habet  
gratia quod si post susceptionem*

noua grā actualiter ifūdatur. nō at̄ i oī actu virtutis  
quīs tamē oīs. actus virtutis sit meritorius. et hoc  
est valde notabile. vnde p̄ q̄ sit salubre lepius cōfi-  
teri et celebrare ceteris paribus. eo q̄ tociēs quociēs  
noua grā ifūdatur. **S** forte dicat aliquis simplex sa-  
cerdos. ego coi more soleo me libēter preparare ad  
celebrādū. et tamē nūq̄ lētio huiusmōi grās. ergo ti-  
meo q̄ seper indigne accedo. Cui respōdēdū ē. q̄ ad-  
huc mirabilis ē q̄ nō solū predcē grē tibi cōferūtur  
imo si bona volūtate facit quod in se ē sufficiēter se  
preparādo. tūc quociēs celebrat. tociēs cōfertur tibi  
a vero deo qui nō mētatur eterna gloria. q̄ tamē oī-  
no nō sentit. **E**cce mirabile super mirabile **P**ro cuius  
itellcū ē sciēdū q̄ hic ē multiplex modo loquēdi. qui  
dā dicūt q̄ nō est de rōe sacrī q̄ diu per fidē ambula-  
m̄ q̄ hō grē lētīmēta hēam̄. **A**lii dicūt q̄ nō est ex  
parte sacrī. s̄ ex parte nrā quia forte adhuc minus  
purgati sumus a fecibus passionū et tumultu veni-  
aliū! que actualē refectionē spūalis dulcedis īpediūt  
licz nō tollāt augmētū gracie vel caritatis. **E**t datur  
exēplū de cibo corporali cuius sapor faciliter īpedi-  
tur propter īperfectiōz ligue nichilominō eq̄ bene-  
vz ad nutriēdū. alii dicūt q̄ tā ex parte presbri suffi-  
ciēter se preparātis q̄ etiā ex parte sacrī īterna deo  
cō actualiter merito lētiri debet̄ prout etiā ī plimū  
at̄igit s̄ nō nūq̄ clēmēs domiō ex magna mīa tollit